
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio XI - Ambito territoriale di Trapani 

 

Riferimenti:  Michela Modica, telefono: 0923599258, e-mail: michela.modica6@istruzione.it 

Via Castellammare, 14 Trapani - Tel. 0923/599111  

E-mail: usp.tp@istruzione.it – PEC: usptp@postacert.istruzione.it – www.tp.usr.sicilia.it 

1 

 

             IL DIRIGENTE VICARIO 

VISTA l’O.M. n. 88/2024 che disciplina, per il biennio relativo agli anni scolastici 2024/2025 e 

2025/2026, l’aggiornamento delle graduatorie provinciali per le supplenze (GPS) e delle 

graduatorie di istituto su posto comune e di sostegno del personale docente nelle 

istituzioni scolastiche statali e del personale educativo; 

VISTI gli artt. 3 e 10 dell’O.M. n. 88/2024, recanti disposizioni specifiche per l’accesso alle 

graduatorie provinciali di supplenza di prima e seconda fascia e per l’inserimento in 

elenchi aggiuntivi alle GPS di prima fascia per l’anno scolastico 2024/2025; 

VISTI l’art. 7, commi 8 e 9, dell’O.M. n. 88/2024, circa l’esclusione dalle graduatorie in 

mancanza del titolo di accesso ed in caso di dichiarazioni non corrispondenti a verità; 

VISTO l’art. 6, comma 4, dell’O.M. 88/2024 e l’art. 2, comma 11, del Decreto Dipartimentale 

n. 858/2020, nel quale si dispone che “gli aspiranti sono inseriti nelle graduatorie con 

riserva di accertamento del possesso dei requisiti di ammissione. L’Amministrazione può 

disporre, con provvedimento motivato, l’esclusione dei candidati non in possesso di uno 

dei requisiti di ammissione, in qualsiasi momento durante la vigenza delle graduatorie”; 

VISTO il D.M. n. 119/2023 e, in particolare, l’art. 9 recante “disposizioni relative alla gestione 

degli aspiranti inseriti con riserva di riconoscimento del titolo di abilitazione o di 

specializzazione sul sostegno conseguito all’estero”; 

VISTO il dispositivo di questo Ufficio prot. n. 10467 del 18 luglio 2024, con il quale sono state 

pubblicate le graduatorie provinciali ad esaurimento (GAE) definitive relative al 

personale docente, posto comune e di sostegno, della scuola primaria, della scuola 

dell’infanzia, della scuola secondaria di I^ e II^ grado, nonché del personale educativo 

nonché la successiva rettifica effettuata con provvedimento prot. 13780 del 6.09.2024; 

VISTO il dispositivo di questo Ufficio prot. n. 11570 del 06.08.2024 con cui sono state 

approvate e contestualmente pubblicate sul sito istituzionale le Graduatorie Provinciali 

per le Supplenze per la provincia di Trapani, valevoli per il biennio scolastico 2024/26 

ed il successivo dispositivo di questo Ufficio prot. n. 14375 del 13.09.2024, con il quale 

sono state ripubblicate le graduatorie provinciali per le supplenze (GPS) definitive 

della provincia di Trapani del personale docente – posto comune e di sostegno – della 

scuola dell’infanzia, della scuola primaria, della scuola secondaria di primo e secondo 

grado e del personale educativo, valevoli per il biennio scolastico 2024/2025 e 

2025/2026; 

VISTA l’istanza della docente D’AMICO NADIA ANGELA per il riconoscimento del titolo per 

l’insegnamento su posto sostegno ADSS scuola secondaria di secondo grado conseguito 

all’estero; 

VISTO il provvedimento di rigetto della suddetta istanza del MI - Dipartimento per il sistema 

educativo di istruzione e di formazione - Direzione generale per gli ordinamenti 

mailto:usp.tp@istruzione.it
mailto:usptp@postacert.istruzione.it
http://www.tp.usr.sicilia.it/


 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

Ufficio XI - Ambito territoriale di Trapani 

 

Riferimenti:  Michela Modica, telefono: 0923599258, e-mail: michela.modica6@istruzione.it 

Via Castellammare, 14 Trapani - Tel. 0923/599111  

E-mail: usp.tp@istruzione.it – PEC: usptp@postacert.istruzione.it – www.tp.usr.sicilia.it 

2 

 

scolastici, la valutazione e l’internazionalizzazione del sistema nazionale di istruzione, 

acquisito agli atti con prot. n. 954 DEL 22/01/2025, in esecuzione della sentenza del 

TAR LAZIO 84/2024; 

VISTO Il reclamo pervenuto con prot. n. 1119 del 24/01/2025, a seguito del quale è stata 

effettuata una verifica dalla quale si è appurato che la docente è inserita nelle 

graduatorie GPS con titolo conseguito in Italia presso l’Università degli studi Kore di 

Enna in data 16/06/2023; 

TENUTO CONTO che la docente D’AMICO NADIA ANGELA è stata individuata ai fini di una supplenza 

dalla I fascia GPS presso l’istituzione scolastica  I.I.S. SCIASCIA BUFALINO DI ERICE per 

l’insegnamento della classe di concorso - ADSS – sostegno; 

DISPONE 

Per le motivazioni di cui in premessa, l’annullamento in autotutela del decreto di esclusione da GPS emesso 

da questo ufficio con prot. n. 1100 del 23/01/2025. 

L’Amministrazione si riserva fin d’ora, ai sensi della Legge n. 241/1990, la possibilità di adottare i 

provvedimenti di autotutela che dovessero rendersi necessari. 

La pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale sostituisce qualsiasi forma di 

comunicazione ed ha valore di notifica agli interessati 

Il Dirigente vicario USR Sicilia 

Marco Anello 

 

 

Alle OO.SS. 

Al Sito web istituzionale e all’Albo online 

Alle Istituzioni Scolastiche della provincia di Trapani 

mailto:usp.tp@istruzione.it
mailto:usptp@postacert.istruzione.it
http://www.tp.usr.sicilia.it/

		2025-01-24T10:52:47+0000
	ANELLO MARCO


		2025-01-24T12:32:37+0100
	protocollo




